
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 
DETERMINAZIONE  

      

NUMERO   526   DEL  27/12/2022 
 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

  
OGGETTO: 

PNRR. MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - LAVORI DI AMPLIAMENTO 

DI LOCALE REFETTORIO/MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA 

DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE". DETERMINA A CONTRATTARE. CUP: 

E44E22000150006 - CIG: 95625788FF.           

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2022 con cui è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a 
servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle Fate” sita in Via Gen. Cabrera 10 che prevede un 

investimento complessivo di € 183.700,00 di cui € 143.518,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza 
e € 40.182,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Di dare atto che il progetto sopra indicato è finanziato dall’Unione Europea -Next Generation EU– 
nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 48030 del 2/12/2021 Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.2; 

Rilevato che occorre procedere all’affidamento dei lavori e al relativo impegno di spesa; 

Richiamato il vigente D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

ed in particolare i disposti dell’art. 32 co.2 che dispone: “prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contatti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto”, l’art. 36 che 
disciplina gli affidamenti di lavori di importo sotto soglia e l’art. 37 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e smi 

come modificata dalla L.n. 108 del 29/7/2021 di conversione del D.L.31/5/2021 n.77;  

Visto infine l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi inerente la determinazione a contrattare e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

a) il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, è a corpo come definito all’art. 3 

lett. ddddd) del D.Lgs. n. 50/2016 ed avrà per oggetto: “Lavori di ampliamento di locale 
refettorio/mensa a servizio della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate”” 



D7-2022-00526-00160.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

b) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in complessivi giorni 100 giorni come indicato art. 
19 del C.S.A. con termine tassativo del 05/09/2023 per permettere il regolare avvio delle 
attività didattiche; 

c) che la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36 co.2 come modificato dall’art.1 
della L. n. 120/2020 e sostituito dall’art.51 della L. n. 108/21 mediante affidamento diretto 

previa indagine di mercato con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da determinare 
mediante ribasso unico sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, ai sensi del co. 9-
bis dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, La S.A. si riserva di valutare, ai sensi dell’art. 97 

co.6 le offerte che appaiano anormalmente basse. 
 

Rilevata pertanto la necessità di adottare, in conformità a quanto sopra richiamato, la prescritta 
determinazione a contrattare e definire le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti il seguente C.U.P.: 
E44E22000150006 e il C.I.G.: 95625788FF; 

Dato atto che il finanziamento della spesa complessiva ammontante a € 183.700,00 è finanziata 

dall’Unione Europea -Next Generation EU– nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 48030 del 2/12/2021 

Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.2; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 17 in data 11/8/2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area LL.PP., Patrimonio ed Ambiente fino 
all’11/8/2023; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 

procedere all’attivazione della procedura per l’affidamento dei lavori di ampliamento di locale 

refettorio/mensa della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” sita in Via Gen. 

Cabrera 10 con un investimento complessivo che ammonta a € 183.700,00 di cui per lavori € 

143.518,00 suddivisi in € 135.204,09 soggetti a ribasso e € 8.313,91 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso mediante affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 co.2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come modificato dall’art.1 della Legge n. 1/2020 e sostituito 

dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 con il criterio del prezzo più basso da determinare mediante 



D7-2022-00526-00160.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

ribasso unico sull’importo a corpo posto a base di gara ai sensi del co. 9-bis dell’art. 36 del citato 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi;   

2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, gli 

elementi indicativi del contratto sono i seguenti: 

a) fine che si intende perseguire: ampliare il locale refettorio al fine di migliorarne la 
complessiva fruibilità;  

b) oggetto del contratto: lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa della scuola per 
l’infanzia denominata “Albero delle Fate” sita in Via Gen. Cabrera 10 come da progetto 

definitivo-esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 204 del 22/12/2022;  
c) forma del contratto: atto pubblico a rogito segretario dell’Ente con spese a carico della ditta 

aggiudicatrice; 
d) clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono disciplinate dal Capitolato Speciale 

d’appalto; dal TUEL 18/08/2000 n. 267 e smi, nonché al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi e del 

DPR 05/10/2010 n. 207 per le parti non abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni 
regolanti i finanziamenti ricompresi nel PNRR;  

 

3) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 

36 co.2  del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come modificato dall’art.1 della L. n. 120/2020 e sostituito 
dall’art.51 della L.n. 108/2021, con il criterio del prezzo più basso da determinare mediante ribasso 

unico sull’importo a corpo posto a base di gara ai sensi del co.9-bis del citato art. 36. La procedura 
sarà effettuata sul portale AcquistinretePA sistema MEPA. La S.A. si riserva di valutare, ai sensi 
dell’art. 97 co.6 le offerte che appaiano anormalmente basse.  

4) di approvare la seguente documentazione: 

- Lettera di invito per la presentazione di offerta economica e connessi allegati; 
- Elenco delle ditte da invitare (che non sarà pubblicato in allegato al presente atto); 

 

5) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 183.700,00 - CUP: E44E22000150006 - C.I.G.: 
95625788FF è imputata, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 
potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come segue: 

- € 14.041,81 a Missione 4 Programma 01 Titolo 2 Magroaggregato 202 (Cap. 7030.28.1) 

già impegnata per spese tecniche con determinazione n. 402/2022; 
- € 169.658,19 a Missione 4 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 7030.28.1) 

finanziata con contributo dell’Unione Europea Next Generation EU dando atto che 

l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023; 
 

6) di impegnare e liquidare all’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC la somma di € 30,00 quale 

contributo per la procedura di gara ai sensi della propria Deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 e n. 
1174 del 19/12/2018 con imputazione a Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Magroaggregato 103 
(Cap. 140.2.1) dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2022; 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 

dell'affidamento in questione è il Geom. Donatella Bellezza Quater e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9263271. 
 
San Maurizio Canavese, lì 27/12/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Bellezza Quater Geom. Donatella 

 
  
 


